
Income Tax Reckoner AY: 2012-13 
 

 33, First Floor, Babar Road, Bengali Market, New Delhi – 110001 
 Phone : 23354546, 23354547 Mail : mail@vedjainassociates.com 

V
e

d
 J

a
in

 &
 A

s
s

o
c

ia
t

e
s

 

1. Rates of Income Tax 

(Amount in Rs.) 
Individuals & Charitable Trust 

General* Women Senior Citizen         
(60 to 79) 

Very Senior 
citizen (80 and 

above) 

Rates 

Up to 1.80 L Up to 1.90 L Up to 2.50  L Up to 5.00 L Nil  

1.80 L - 5.00 L 1.90 L - 5.00 L 2.50 L - 5.00 L - 10% + 3% EC 

5.00 L - 8.00 L 5.00 L - 8.00 L 5.00 L - 8.00 L 5.00 L- 8.00 L 20% + 3% EC 

8.00 L & above 8.00 L & above 8.00 L & above 8.00 L & above 30% + 3% EC 
*includes Charitable Trusts. 

 
Domestic Companies 

Total income Income tax Surcharge E. Cess MAT Surcharge E. Cess 

Up to Rs 1 Crore 30.00% - 3.00% 18.50% - 3.00% 

> Rs 1 Crore 30.00% 5.00% 3.00% 18.50% 5.00% 3.00% 

 
Foreign Companies 

Total income Income tax Surcharge E. Cess MAT Surcharge E. Cess 

Up to Rs 1 Crore 40.00% - 3.00% 18.50% - 3.00% 

> Rs 1 Crore 40.00% 2.00% 3.00% 18.50% 2.00% 3.00% 

 
Partnership Firms, LLP and Local Authorities 

Assessee Income tax Surcharge E. Cess AMT Surcharge E. Cess 

Partnership Firm/ 
Local Authorities     30.00%       -    3.00% N.A. N.A. N.A. 

LLP     30.00%       -    3.00% 18.50% - 3.00% 

 

2. Due dates for filing of Income Tax Returns 
Assessee Due Date 

Companies required to submit Transfer Pricing Audit Report 30-Nov 

Other Companies 30-Sep 

Other than company  
 a) where accounts of the assessee are required to be audited under any law 30-Sep 

b) where the assessee is a working partner in a firm whose accounts are     
required to be audited under any law 30-Sep 

c) in any other case  31-Jul 
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3. Payment of Advance Tax 
[Payable only where Assessed Tax (AT) > Rs. 10,000] 

Due Dates Assessee 

  Corporate Non-Corporate 

On or before June 15 of the financial year 15% of AT Nil 

On or before September 15 of the financial year 45% of AT 30% of AT 

On or before December 15 of the financial year 75% of AT 60% of AT 

On or before March 15 of the financial year 100% of AT 100% of AT 

 

4. Capital Gains tax rates 
Particulars STCG Rates LTCG Rates 

Sale transactions of equity shares/unit of an 
equity oriented fund which attract STT 

15% Nil 

Sale transaction other than mentioned 
above      

a) Individuals (R and NR)  Slab Rates 20% with indexation 
b) Firms including LLP(R and NR)  30% 20% with indexation 
c) Resident Companies  30% 20% with indexation 

Sale transaction of unit/zero coupon bond Slab Rates 20% with indexation or 
10% without indexation  

 

5. Rates of Depreciation (under Section 32) 

Assets Rate 

Building 
 Residential building other than hotels and boarding houses 5% 

Office, factory, godown or building 10% 

Temporary erections such as wooden structures 100% 

Furniture  

Any furniture/fittings including electrical fittings 10% 

Plant & Machinery 
 

Any plant and machinery not covered under any other block and motor cars 15% 

Computers including softwares and books 60% 

Intangible Assets  

Know how, patents, copyrights, trademarks, licenses, franchises and any 
other rights of similar nature 

25% 
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6. Interest  Payable –Income Tax Act 
Default Rate Period 

from 
Period to Section 

Delay in furnishing of 
returns 

1% p.m. Due date Date return furnished 234A 

Not furnishing returns 1% p.m. Due date Date of completion of 
assessment u/s 144 

234A 

Failure to pay advance tax 
(90%) 

1% p.m. 1st April of  
A.Y. 

Date of payment of tax 234B 

Deferring Advance tax 1% p.m. Due date Due date of next 
installment 

234C 

Failure to deduct TDS 1% p.m. Date of 
payment 

Date of deduction 201(1A) 

Failure to deposit tax on 
time after deduction 

1.5% p.m. Date of 
deduction 

Date of deposit 201(1A) 

 
7. Penalties 

Default Penalty 

Failure to furnish return u/s 139 before 
the end of AY 

Rs. 5,000 

Failure to get books audited 0.5% of sale, up to maximum Rs. 1.5 Lacs 

Failure to deposit TDS Equal to tax not deposited 

Failure to furnish TDS Certificate Rs. 100 per day, restricted to amount of TDS 

Delay in filing of TDS return Rs. 100 per day 

 
8. Time limit for depositing TDS 

Nature of 
Expenditure 

Deductor Due date for amount deducted between  

April – February March 

Salary &  
Non Salary 

Any By 7th of the next month in 
which the TDS is deducted 

By 30th April 

 

9. Time limit for issuance of TDS certificates 
Form No. Periodicity Due date 

16 (for 
Salary) 

Annual By 31st may of the financial year immediately following the 
financial year in which the income was paid and tax 
deducted. 

16A (other 
than Salary) 

Quarterly Within 15 days of due date of submission of TDS return 
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10. TDS Rates 
Sec. Nature of payments Threshold 

Limit 
Comp/ 

Firm 
Ind./HUF No / Invalid 

PAN 

194A Interest payable by banks 10,000 10% 10% 20% 

194A Interest payable by others 5,000 10% 10% 20% 

194B Winning from 
lotteries/puzzles 10,000 30% 30% 30% 

194C Payment to contractor 30,000/ 
75,000 2% 1% 20% 

194D Insurance Commission 20,000 10% 10% 20% 

194H Commission/Brokerage 5,000 10% 10% 20% 

194I Rent 1,80,000 10% 10% 20% 

194I Rent-plant and machinery 1,80,000 2% 2% 20% 

194J Professional Charges 30,000 10% 10% 20% 

194 Dividends 
 

10% 10% 20% 

194BB Winning from horse races 
 

30% 30% 30% 

194G Commission-lottery 
 

10% 10% 20% 

194LA Immovable property 
 

10% 10% 20% 

 
Note 1:  For section 194C Rs. 30,000 for single payment & Rs. 75,000 for aggregate 
payment during a financial year. 
     
Note 2: Payment made to transporter, TDS is not required if PAN is provided by the 
transporter. 

11. Time limit for filling of TDS returns 
Quarters Time limit 

Q1-Q3 Within 15 days from the end of each quarter 

Q4 Up to 15th May 

 

12. Deductions under Chapter VI 
Section Maximum Allowable Deduction 

80C Rs. 1,00,000 

80D Rs. 15,000 (20,000 for senior citizens) 

80CCF Rs. 20,000 for Long term Infrastructure Bonds 

 


